rum exultatione, cæperunt: quod per id tempus, præter cæteros, Olicæ principem fecisse narrat. Illic siquidem Romam profectus, ac Pii sanctitatem, ejusque optimam administrandæ reipublicæ rationem demiratus, hæreses, quibus erat imbulus, statim execratus est et post suum in Poloniam reditum, se ad Catholicæ veritatis lucem, rectamque salutis viam, de qua fuerat, malo hæreticorum dolo, deductus, duce Pio, secundum Deum rediisse, per litteras est testatus, sperareque addidit, se illud ope divina esse facturum, ut sua ipsius opera, vel exemplo, uxor quoque sua ad eandem fidem perduceretur.

104. Nec modo verba et exempla, sed ipsa insuper corporis Pii species, simulacrum mentis, figura probitatis a fide devios accersivit; ut inter alios<sup>1</sup> Anglo cuidam hæretico, primario viro, qui Romam venerat; ibique sacros ritus, piorumque cæremonias tacitus irridebat, dicitur contigisse. Magna hic siquidem, quæ increcebat in dies Pontificis sanctitatis et religionis percitus fama, solemni et anniversariæ (cujus supra meminimus) Sanctissimi Christi Corporis supplicationi interesse decrevit; in qua singulari humilitate et reverentia, aperto capite, pedibus incedentem, præter cælerorum Pontificum morem, qui alioqui recte, pro sua dignitate, sella gestari consueverant, cum sacrosanctum illud Sacramentum, Pium circumferre conspexisset; tantæ religionis obsequium sic est demiratus, ut ad veræ religionis capiendum lumen, quos usque adhuc averterat, oculos aperuerit; nec multo post ad Pontificis pedes provolutus, præteritos errores confessus, eosque Catholico ritu execrans et abiciens, veræ Ecclesiæ reconciliari meruerit.

105. Talem igitur hoc sui etiam Pontificatus initio, se exhibuit Pius, ut ejus unius vila, non Catholicorum modo, sed eorum insuper, qui a fide defecerant, existeret disciplina. Sed nec ipsi Judæi tantam virtutem non admirari potuere, uti vicissim Pius eorum sollicitudinem minime negligere potuisse, ea quæ subsecuta sunt satis superque declararunt.

106. *Judæorum conversioni providet, et catechumenorum domum instaurat.* — Quia vero duos corde et auribus incircumcisos, plerumque leniter invitantis voces aspernari consideravit; ideo ipsos compellendos duxit, ut saltem id caveretur, ne Christi fidelibus, inter quos versabantur, detrimenti aliquid, dolosis negotiationibus et pessima consuetudine inferrent, qui ab adullera superstitione nullo modo abduci divellique posse judicabantur. Jam pridem Paulus Papa IV datis Romæ apud Sanctum Marcum, anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, prid. id. Julii, Pontificatus sui anno primo, Apostolicis litteris, ad coer-